
  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

1 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

AGENZIA REGIONALE PER LA 

SICUREZZA TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE 

 

 
TIPO ANNO NUMERO 

REG. cfr. file   SEGNATURA.XML  

DEL cfr. file   SEGNATURA.XML  
 

 

 
AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO  

PER L'ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA  
PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI  

(art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.) 
 

SI RENDE NOTO 
 
che questo Servizio al fine di individuare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e trasparenza, gli operatori economici da invitare 
ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., intende espletare 
un’indagine di mercato tramite l’acquisizione di manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto 
del seguente lavoro: 
 

TITOLO LAVORO IMPORTO A BASE 
D’APPALTO 
(comprensivo degli 
oneri della sicurezza) 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE DI 
APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 
E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE  

“DPGR 10/2020 - FSUE -15463 - INTERVENTI 
DI RIPRISTINO DELLE OPERE A DIFESA DELLA 
COSTA DEGLI ABITATI DELLA PROVINCIA DI 
FORLÌ-CESENA” CUP F53H20000180006,  

€ 221.289,46 N.1143 DEL 22.04.2020 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
24

65
8 

de
l 2

8/
04

/2
02

0 
14

:0
0:

34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

2 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

 
Si forniscono di seguito le informazioni ed allegati utili per presentare la manifestazione d’interesse e 
che costituiranno gli elementi base della successiva documentazione di gara. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Regione Emilia-Romagna - Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile -
Servizio Area Romagna 
Sito trasparenza:  
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/ProfiloCommittente.aspx?CodEnte=RER 
Indirizzo e – mail di posta elettronica certificata:  stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Piero 
Tabellini. 
 
OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 
DELL'APPALTO 
 
 

CUP e CIG CUP F53H20000180006 

Oggetto “DPGR 10/2020 - FSUE -15463 - INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE 
OPERE A DIFESA DELLA COSTA DEGLI ABITATI DELLA PROVINCIA DI 
FORLÌ-CESENA” 

Localizzazione COMUNI DI CESENATICO E GATTEO – PROVINCIA DI FORLI’ CESENA 

Importo a base d’asta Euro 221.289,46 

Oneri della sicurezza Euro 0,00 in base all’art. 88 del D.lgs 81/2008 “Testo Unico sulla salute e 
sicurezza sul lavoro” che stabilisce che per gli interventi svolti in mare non 
si applicano le disposizioni del capo I del citato decreto “Misure per la salute 
e sicurezza nei cantieri temporanei o mobili”. Nello specifico si applicano le 
disposizioni del Decreto 271/1999 “Adeguamento della normativa sulla R

E
G

IO
N

E
 E

M
IL

IA
-R

O
M

A
G

N
A

 (
 r

_e
m

iro
 )

P
ro

te
zi

on
e 

C
iv

ile
 (

 A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2
02

0/
00

24
65

8 
de

l 2
8/

04
/2

02
0 

14
:0

0:
34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

3 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

sicurezza e salute dei lavoratori marittimi a bordo delle navi mercantili da 
pesca nazionali a norma della legge 31 dicembre 1998, n.485”.   

Qualificazione  Categoria Prevalente OG7 “OPERE MARITTIME E LAVORI DI DRAGAGGIO” 
classifica I 

Modalità di 
determinazione del 
corrispettivo 

A misura 

Tempo di realizzazione 
dell'intervento 

90 gg 

 
I lavori consistono principalmente in: 

- difesa dei centri abitati costieri e delle infrastrutture dai fenomeni di ingressione ed erosione 
marina; 

- contenimento dei processi erosivi del litorale; 
- tutela e valorizzazione dei tratti costieri con elementi di naturalità e ricostruzione delle dune dei 

litorali; 
- riqualificazione dei tratti costieri protetti da scogliera. 

 
Consegna dei lavori: Per la consegna dei lavori si applica l’art. 5 del decreto MIT DEL 7/3/18, N. 49.  
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA FUTURA PROCEDURA NEGOZIATA 

 
L’appalto sarà aggiudicato utilizzando, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; troverà 
applicazione, qualora sussistano i presupposti di legge in ordine al numero delle offerte ammesse, il 
procedimento dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 2-bis, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., in applicazione del comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e 
i... 
 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
24

65
8 

de
l 2

8/
04

/2
02

0 
14

:0
0:

34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

4 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

SUBAPPALTO 

 
Il subappalto, fermo restando quanto stabilito dall’articolo 105 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m., è 
ammesso nel limite del 40% dell’importo complessivo del contratto di lavori. 
 
AVVALIMENTO 

 
L’istituto dell’avvalimento è ammesso alle condizioni fissate all’art.89 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse gli operatori economici di cui all’art. 45 del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m., purchè: 
- non si trovino nelle condizioni di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.; 
- siano iscritti alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura ovvero, se imprese non 

italiane residenti in uno Stato U.E., in analogo registro professionale o commerciale dello Stato U.E. 
di residenza; 

- siano in possesso dell’attestazione SOA di cui al D.P.R.207/2010, rilasciato da SOA regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso della qualificazione nella categoria 
adeguata ai lavori da assumere.  

 
REGISTRAZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO NEL SISTEMA DI ACQUISTI TELEMATICO 
REGIONALE – SATER 

 
Per la partecipazione alla presente procedura è indispensabile essere registrati al SATER secondo le 
modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito: 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide 

La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore 
generale o speciale e/o dal soggetto munito dei necessari poteri per richiedere la registrazione ed 
impegnare l’operatore economico medesimo. 

L’operatore economico con la registrazione dà per valido e riconosce senza contestazione alcuna 
quanto posto in essere all’interno del SATER dall’account riconducibile all’operatore economico stesso; 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
24

65
8 

de
l 2

8/
04

/2
02

0 
14

:0
0:

34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

5 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

ogni azione inerente l’account all’interno del SATER si intende pertanto direttamente imputabile 
all’operatore economico registrato. 

L’accesso al SATER, l’utilizzo e la partecipazione tramite esso alla procedura comportano l’accettazione 
incondizionata di tutti i termini, le condizioni e le avvertenze contenute nel presente avviso, nei relativi 
allegati e nelle guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli operatori 
economici tramite la pubblicazione nel sito o le eventuali comunicazioni. 

Al fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile: 
 

 un personal computer collegato ad internet e dotato di un browser; 

 La firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per 
la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445; 

 La registrazione al SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della 
piattaforma accessibili dal sito: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide 

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANISTESTAZIONE DI INTERESSE 

 
L’operatore economico interessato è invitato a partecipare alla presente procedura svolta attraverso la 
piattaforma telematica SATER (Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna) ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs.n.50/2016. La piattaforma è accessibile dal sito di Intercent-ER 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ dal quale sarà possibile accedere alla documentazione. 

 
Conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice, la manifestazione di interesse, l’offerta 

per la futura procedura negoziata e tutte le comunicazioni relative alla presente procedura devono 
essere effettuate esclusivamente attraverso la piattaforma SATER e quindi per via telematica, 
mediante l’invio di documenti elettronici sottoscritti con firma digitale. 

Si richiede pertanto all’operatore economico, se interessato e in possesso dei requisiti ex lege, di 
presentare la manifestazione di interesse attraverso il Sistema SATER  
 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
24

65
8 

de
l 2

8/
04

/2
02

0 
14

:0
0:

34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

6 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

ENTRO E NON OLTRE IL GIORNO 20/05/2020, ALLE ORE 12:00 
pena la non ammissione alla procedura. 
E’ ESCLUSA QUALSIASI ALTRA MODALITA’ DI RECAPITO (le eventuali manifestazioni di 
interesse pervenute con mezzi diversi dal sistema SATER non verranno prese in 
considerazione). 
 
Trattandosi di procedura gestita su piattaforma telematica, si raccomanda di avviare e 
concludere per tempo la fase di collocazione della manifestazione di interesse sul SATER e 
di non procedere alla collocazione nell’ultimo giorno e/o nelle ultime ore utili.  
La presentazione della manifestazione di interesse mediante il Sistema è a totale ed esclusivo rischio 
del concorrente. 
Il concorrente si assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione della manifestazione 
medesima, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti 
telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, a lentezza dei collegamenti, o a qualsiasi 
altro motivo. Resta pertanto esclusa qualsivoglia responsabilità della stazione appaltante ove per 
ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, la manifestazione non pervenga 
entro il previsto termine perentorio di scadenza. In ogni caso il concorrente esonera la stazione 
appaltante da qualsiasi responsabilità per malfunzionamenti di ogni natura, mancato funzionamento o 
interruzioni di funzionamento del Sistema. La stazione appaltante si riserva, comunque, di adottare i 
provvedimenti che riterrà necessari nel caso di malfunzionamento del Sistema. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto da 
questo Servizio allegato al presente avviso. Si precisa che la manifestazione di interesse deve essere 
sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante (o da altro soggetto munito dei poteri di firma; 
in tal caso è necessario allegare anche la copia della procura). 
 
 
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna documentazione né 
offerta economica, salvo quanto sopra specificato. 
La manifestazione di interesse deve essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto da 
questo Servizio allegato al presente avviso, sottoscritto digitalmente dal dichiarante. 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
24

65
8 

de
l 2

8/
04

/2
02

0 
14

:0
0:

34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

7 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

Si precisa che la manifestazione di interesse deve essere sottoscritta digitalmente dal Legale 
Rappresentante dell’Impresa o da altro soggetto munito dei poteri di rappresentanza dell’Impresa 
stessa; in tal caso è necessario allegare copia della procura. 
 
N.B. Nel caso in cui l’operatore economico abbia necessità di allegare documenti ulteriori 
non previsti nell’”Elenco documenti” della “Busta Documentazione” del Sistema SATER, 
può aggiungere altre righe secondo le funzioni previste nell’ambito del sistema stesso 
(consultare il manuale o.e. o rivolgersi all’ HELP DESK SATER). 

 
Verranno considerate non ammissibili e come tali escluse dalla successiva procedura di gara, le 
manifestazioni di interesse: 

 pervenute dopo il termine perentorio sopraindicato; 
 pervenute al di fuori del sistema SATER; 
 prive delle dichiarazioni indicate nella manifestazione di interesse (modello allegato), comprese 

quelle sul possesso dei requisiti prescritti per partecipare alla gara (art.80 Codice e OG7 
classifica I in proprio o con gli altri istituti previsti ex lege); 

 
 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

A scadenza dell'avviso, sarà formato un elenco degli operatori economici che hanno manifestato 
interesse per la procedura in oggetto. 
Ad ogni candidato verrà assegnato un numero identificativo progressivo nel sistema SATER.  
 
Saranno invitati per la futura procedura negoziata un numero di operatori economici pari a 20. 
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute per la procedura di cui trattasi ed ammesse siano: 

 inferiori a 20, la stazione appaltante a suo insindacabile giudizio, si riserva di scegliere ulteriori 
soggetti fino al raggiungimento del numero di 20 operatori, che dovranno possedere i requisiti 
di partecipazioni richiesti; 

 superiore a 20, la stazione appaltante provvederà a selezionare i soggetti sino al limite stabilito 
(n. 20 operatori economici) mediante sorteggio pubblico, sulla base dell'elenco suindicato con le 
modalità di seguito specificate. 
 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
24

65
8 

de
l 2

8/
04

/2
02

0 
14

:0
0:

34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

8 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

Le operazioni di sorteggio saranno eseguite al di fuori del sistema SATER in presenza o per via 
telematica, di testimoni e di un segretario verbalizzante. 
Il sorteggio avrà luogo, salvo impedimento reso noto tramite comunicazione sul sistema SATER, alle 
ore 10.00 del giorno 22/05/2020. Verrà redatto apposito verbale delle operazioni svolte, che verrà 
inviato tramite SATER a tutti gli operatori che hanno presentato manifestazione di interesse.  
 
Nel corso della seduta sarà reso noto solamente l'elenco dei numeri sorteggiati. L'elenco nominativo 
delle imprese estratte non potrà essere noto sino alla scadenza del termine per la presentazione 
dell'offerta (art. 53 D.Lgs 50/16). 
 
Il sorteggio per individuare gli operatori economici da invitare avverrà utilizzando il generatore di 
numeri casuali disponibile sul sito Internet della Regione Emilia Romagna all'indirizzo: 
http://www.regione.emilia-romagna.it/sin_info/generatore  
 
Così come indicato nella determina a contrarre relativa ai lavori in oggetto, n. 8 degli operatori 
economici che verranno invitati alla procedura negoziata avranno sede legale nelle regioni Emilia-
Romagna, Veneto e Marche e n. 12 operatori economici fra coloro che sono stati ammessi alla 
procedura e che non hanno sede legale nelle regioni indicate e quindi non sono entrati nel primo 
sorteggio o, pur avendola, non sono stati sorteggiati. Per le informazioni sulla sede legale verrà 
considerato quanto registrato nell’anagrafica dell’operatore economico presente nel sistema SATER. 
N.B.: La regione di riferimento sarà quella dell’operatore economico che presenta la manifestazione 
d’interesse e che sarà eventualmente invitato. Quindi nel caso di RTI la regione di riferimento sarà 
quella della mandataria, in caso di consorzi sarà quella del consorzio, in caso di avvalimento sarà 
quella dell’impresa ausiliata.  
Le rimanenti n. 12 imprese verranno sorteggiate, fra coloro che sono state ammesse alla procedura e 
che o non hanno sede legale nelle regioni indicate e quindi non sono entrati nel primo sorteggio o, 
pur avendola, non sono stati sorteggiati. 
 
La procedura di sorteggio si articolerà nei seguenti passaggi:  
A. Alla scadenza dell’Avviso di Manifestazione di interesse, viene formato un elenco complessivo di 
operatori economici che hanno manifestato interesse: ad ogni o.e. viene assegnato un numero 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
24

65
8 

de
l 2

8/
04

/2
02

0 
14

:0
0:

34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

9 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

progressivo (dal numero uno in avanti) in base al numero identificativo progressivo assegnato dal 
sistema SATER. 

B. Dal suddetto elenco complessivo viene elaborato un elenco parziale di operatori economici 
ammessi, sempre assegnando a ciascuno di essi un numero progressivo (dal numero uno in avanti) in 
base al numero identificativo progressivo assegnato dal sistema SATER, che abbiano sede legale nel 
territorio delle regioni Emilia-Romagna, Veneto e Marche. 
 
Da tale elenco parziale viene sorteggiato, con le modalità di seguito indicate, un numero di operatori 
economici pari a 8. 
Per sorteggiare, dall’elenco parziale n. 8 operatori economici da invitare, il seme generatore sarà il 
primo numero composto da una o due cifre, estratto sulla ruota di Bari dell’estrazione del Gioco del 
Lotto. L'estrazione del Gioco del Lotto presa in considerazione sarà l'ultima estrazione utile prima del 
giorno fissato per il sorteggio suddetto. 
 
C. Individuati i suddetti operatori economici, al fine di procedere al sorteggio dei rimanenti 12 o.e. da 
invitare alla procedura negoziata, viene rielaborato l’elenco complessivo degli operatori ammessi nel 
seguente modo: 

 vengono cancellati dall’elenco complessivo (del suddetto punto A) gli o.e. già 
sorteggiati con le modalità del precedente punto B; 

 l’elenco complessivo viene rielaborato e quindi rinumerato. La rinumerazione avviene 
con estrazione a sorte, sempre tramite il generatore di numeri casuali disponibile sul sito 
Internet della Regione Emilia Romagna, di un numero ricompreso fra uno e il numero 
complessivo degli o.e. dell’elenco rielaborato, rinumerando l’elenco e assegnando il 
numero uno all’o.e. il cui numero è stato estratto, il numero due a quello successivo, 
rinumerando così l’intera sequenza nell’ordine dato.  
Il seme generatore sarà il primo numero estratto sulla ruota di Venezia di estrazione 
del Gioco del Lotto. L'estrazione del Gioco del Lotto presa in considerazione sarà l'ultima 
estrazione utile prima del giorno fissato per il sorteggio suddetto. 

 Infine dall’elenco complessivo rielaborato vengono estratti a sorte, n. 12 o.e. da 
invitare. Per il sorteggio, il seme generatore sarà il sempre primo numero estratto sulla 
ruota di Roma di estrazione del Gioco del Lotto. L'estrazione del Gioco del Lotto presa R

E
G

IO
N

E
 E

M
IL

IA
-R

O
M

A
G

N
A

 (
 r

_e
m

iro
 )

P
ro

te
zi

on
e 

C
iv

ile
 (

 A
O

O
_P

C
 )

P
C

/2
02

0/
00

24
65

8 
de

l 2
8/

04
/2

02
0 

14
:0

0:
34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

10 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

in considerazione sarà l'ultima estrazione utile prima del giorno fissato per il sorteggio 
suddetto. 

 
 D. I n.8 operatori sorteggiati come dal suddetto punto B aggiunti ai n. 12 operatori sorteggiati 

come dal suddetto punto C, formeranno l’elenco completo dei soggetti da invitare alla procedura 
negoziata. 

 
La lettera di invito alla gara, che verrà trasmessa a mezzo SATER, conterrà tutte le condizioni relative 
allo svolgimento della gara ed agli adempimenti richiesti ai concorrenti. 
 
Nel caso di sospensione delle estrazioni del Lotto, verrà preso in considerazione un sistema alternativo 
che verrà reso noto mediante comunicazione, nell’ambito del sistema SATER, a coloro che hanno 
manifestato interesse. 
 
 
PRECISAZIONI 

Si precisa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara ma ha l’unico scopo di 
acquisire la disponibilità degli operatori economici del mercato ad essere invitati a presentare offerta 
per l’affidamento dei lavori in questione con procedura negoziata. Le manifestazioni di interesse 
pertanto non vincolano in alcun modo questa Amministrazione né possono far insorgere nei soggetti 
partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ne’ a questa, ne’ ad altre procedure di affidamento. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
24

65
8 

de
l 2

8/
04

/2
02

0 
14

:0
0:

34



  

 

 

 

SERVIZIO AREA ROMAGNA 

(CESENA, FORLI’, RAVENNA, RIMINI)   

 

 

11 
Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena Tel. 0547 639511 Fax 0547 639516  

stpc.romagna@regione.emilia-romagna.it 
stpc.romagna@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Forlì Via delle Torri 6 47121 Forlì  Tel. 0543 459711 Fax 0543 459724 

Ravenna  Piazza Caduti  per la Libertà 9 48121 Ravenna Tel. 0544 249711 Fax 0544 249799 

Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini  Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 5686      Fasc. 2020 5  

 

Ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs.196/03 e al Regolamento UE 2016/679, si informa che i dati 
personali raccolti nell'ambito della presente procedura verranno trattati, conformemente alle 
disposizioni vigenti, per i soli fini attinenti alla partecipazione alla presente gara, nonché, in caso di 
aggiudicazione, per i fini attinenti alla stipulazione ed esecuzione del relativo contratto. 
 
PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato, per almeno 15 giorni nel sistema SATER alla pagina 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-e-avvisi_new/bandi-aperti.  
Gli elaborati del progetto esecutivo sono pubblicati nell’elenco documenti della presente procedura 
nell’ambito del sistema SATER (Files dal n. PE_0 al n. PE_7). 
 
INFORMAZIONI 

Per ulteriori informazioni contattare: 
 
 

Informazioni Tecniche: Arch. Laura Albicini tel. 0547.639529 
Geol. Andrea Foschi tel. 0547.639541. 

Informazioni 
Amministrative: 

Dott.ssa Antonella Cristina Petucco tel. 0544.249728, 
Dott.ssa. Serena Salvi tel. 0544.249725  
Rag. Brandi Niko tel. 0544.249723 
Rag. Aprea Francesco Paolo tel. 0544.249727,  

 
ALLEGATI 

MOD.1: Modello manifestazione di interesse a procedura negoziata. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Servizio 

Ing. Piero Tabellini 
documento firmato digitalmente 

 
 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
0/

00
24

65
8 

de
l 2

8/
04

/2
02

0 
14

:0
0:

34


